
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 31Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

TERMO RESCISÃO DO CONTRATO 099/2016
PROCESSO Nº 2016/308649

Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
n° 099/2016 de Prestação de Serviços de manutenção corretiva 
de um forno elétrico, celebrado em 17/10/2016, publicado no 
DOE nº: 33.233, pg 53, em 18/10/2016. Protocolo: 119643.
Do Distrato: AS PARTES DÃO POR RESCINDIDO O CONTRATO 
099/2016, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer 
título e em qualquer época, relativamente às obrigações 
assumidas no ajuste ora rescindido.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: ALEX MENDES DE SOUSZA – EPP (Nome Fantasia: 
CORDEL AUTOMAÇÃO & SERVIÇOS), CNPJ: 14.986.916/0001-77.
Data de Assinatura: 22/12/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 132695

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo 2016/227283
Pregão Eletrônico Nº 007/2016

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2016/227283. Resolve HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico 024/2016, que objetiva a Aquisição de 01 
(uma) Mesa de Corte SDI-SD/HD Data Vídeo SE-2800 12 Canais, 
cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 30.995,00 (trinta 
mil, novecentos e noventa e cinco reais), à empresa PRISMA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA AUDIO E VIDEO LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
24.583.804/0001-29. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 22 de dezembro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 132621
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2016/237243

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no Processo 
Administrativo nº 2016/227283. Resolve HOMOLOGAR a decisão 
do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente Pregão Eletrônico 
n° 023/2016 para Aquisição de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA, cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 
46.572,80 (quarenta e seis mil quinhentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos), à empresa WORK PLACE TECNOLOGIA EIRELI, 
CNPJ: 05.441.926/0001-36. Ciência aos interessados, observadas 
as prescrições legais pertinentes.
Belém, 22 de dezembro de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 132650

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2016/237243
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 

de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 023/2016, que objetiva a Aquisição de 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme 
especifi cações técnicas e condições previstas no Edital 023/2016 
e seus Anexos; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa WORK PLACE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 
05.441.926/0001-36, no Valor global de R$ 46.572,80 (quarenta e 
seis mil quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).
Belém, 22 de dezembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 132647
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO 2016/481873-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 024/2016, que objetiva a Aquisição de 
01 (uma) Mesa de Corte SDI-SD/HD Data Vídeo SE-2800 12 
Canais, conforme especifi cações técnicas e condições previstas 
neste Edital e seus Anexos; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a empresa PRISMA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO E VIDEO LTDA, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 24.583.804/0001-29, 
com o valor Global de  R$ 30.995,00 (trinta mil, novecentos e 
noventa e cinco reais).
Belém, 22 de dezembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 132616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
CRIAÇÃO DE ESCOLA

 
PORTARIA Nº 34 / 2016 - SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que fi xa as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
 
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino nos seus 
diversos níveis e formas de oferta (Ensino Médio Integrado, 
Proeja, Concomitante e Subsequente) no município de 
CASTANHAL, que vem apresentando aumento na demanda, 
conforme processo nº 990567/2016.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO TÉCNICO DE NÍVEL 
MÉDIO E ARTES SÃO LUCAS, localizada na Avenida Transcastanhal, 
S/N, no Bairro Fonte Boa, no município de Castanhal.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Coordenação 
de Descentralização - CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela direção da 
unidade de ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
 
Belém, 21 de Dezembro de 2016
 
MARIZETE MARTINS DA SILVA
Secretária Adjunta de Ensino, em Exercício

Protocolo: 132731

.

CONTRATO
.

Contrato: 025
Exercício: 2016

Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Veríssimo 
Pinto, s/n – Vila Nazaré do Fugido – Magalhães Barata/Pa., para 
funcionamento da EEEF. Manoel Sabino da Silva .
Valor Mensal: R$ 562,00
Dispensa de Licitação: 025/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104 . Produto: 2227. Funcional 
Programática: 16.101.12.361.1416. Proj./Atividade: 4963. 
Natureza de Despesa: 339039.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - Cep: 66820-
000
LOCADORA: DIOCESE DE CASTANHAL - PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DE NAZARÉ/CNPJ. 07.258.455/0003-12, com sede na 
, Rua Veríssimo Pinto, s/n – Vila Nazaré do Fugido – Magalhães 
Barata/Pa. - CEP.: 68722-000.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 22/12/2016 à 22/12/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hages/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 132860

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
EEEF. Santa Luiza de Marilac – Pratinha – Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 052
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 071/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.361.1349. Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Centro Educacional Santa Luiza de Marilac Ltda-ME./
CNPJ. 04.620.490/0001-80, com sede na Passagem Horta, 38 – 
Bairro: Pratinha, - Belém/Pa. - CEP.: 66825-210. 
Data de Assinatura: 21/12/2016
Vigência: 22/12/2016 a 21/12/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 132670
Termo Aditivo: 1

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Transporte Escolar 
Terrestre dos alunos matriculados na Rede Pública Estadual de 
Ensino no município de Santo Antônio do Taua/Pa. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 116
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 029/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413 – Natureza de 
Despesa: 3390.33 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Soeiro Rabelo & Cia Ltda - Me. CNPJ: 
05.521.423/0001-70, com sede na Av João Paulo II, s/nº, Cep. 
68.780-000, Vila de Santa Rosa, Vigia/Pa.
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 20/12/2016 a 19/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão 

Protocolo: 132662
Termo Aditivo: 1

Objeto do Convênio: Reforma e readequação de espaço na 
EEEFM Dom João VI em Capanema/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio original. 
Convênio: 206
Exercício: 2016


